
Wě  Ministerstvo kultury České republiky
' r j l /  Milady Horákové 139 __ telefon: 257 085 111

16041 Praha 6 /f¿PO  Národní parnátAM\Wiiy^i4r.c2
------------------------------------------------------------------------------------------  ------------------- ú s t ř ed n í  p r a c o v i š t ě --------------

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Panípagmar Horáková Došlo j 7 -09- 2003
Jílpvice 23 \y
YÍZ 32 Jí lovíce (fa C{y y t

Pan Slavomír Horák Přílohy:... ..............................
JítóVice 23 ~ 7 6 V

^  32 ¿ W

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. 198/2003 Mgr. Veselá/439 10.9.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor nemovitostí chalupy čp. 23 
v obci Jílovice, k.ú. Jílovice u Trhových Svinů, okr. České BudejovíčeTJihočeský kraj, který 
je tvořen chalupou, stodolou, objektem bývalých chlévů, kolničkou a pozemkem pare. č. 
st. 24/1, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav 
v Českých Budějovicích (od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Českých Budějovicích), Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice, č.j. 
10516/2002-PP-Koh, řízení o prohlášení souboru nemovitostí chalupy čp. 23 v obci 
Jílovice, k.ú. Jílovice u Trhových Svinů, okr. České Budějovice, Jihočeský kraj, který je 
tvořen chalupou, stodolou, objektem bývalých chlévů, kolničkou a pozemkem pare. č. st. 
24/1, za kulturní památku. Návrh byl odůvodněn tím, že areál chalupy je zachován v poměrně 
autentické podobě a představuje jeden z posledních významných dokladů tradiční zástavby 
jihočeské vesnice. Vzácné je i přesné datování vzniku objektu a pro tento region netypické 
použití vepřovic jako stavebního materiálu.

Jako součást podaného návrhu byl Ministerstvu kultury doručen písemný souhlas 
vlastníků věci, paní Dagmar Horákové a pana Slavomíra Horáka, Jílovice čp. 23, 373 32 
Jílovice, ze dne 12. 3. 2002, s prohlášením za kulturní památku.



Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu dopisem 
ze dne 17. 12. 2002, č.j. OKCR/1700/2002/Vo, vyjádřil Krajský úřad Jihočeského kraje, 
odbor kultury a cestovního ruchu, který doporučil prohlášení uvedené věci kulturní památkou 
s tím, že navrhovaná nemovitost vykazuje vysoké kulturně historické hodnoty a je bezesporu 
dokladem historického vývoje společnosti.

K předmětnému návrhu se vyjádřil Městský úřad Trhové Sviny, odbor výstavby a 
kulturních památek, dopisem č.j. Výst. 4813/03/-B-Památky, ze dne 5. 9. 2003, kterým sdělil, 
že souhlasí s prohlášením chalupy čp. 23 v Jílovicích za kulturní památku s odůvodněním, že 
jde o částečný srub v kožichu s dochovanou datací 1743 na jednom stropním trámu 
v interiéru, přičemž celý objekt je citlivě osazen v prostředí sadu.

Na západní straně areálu vlevo od vstupu je situována obytná chalupa. Je přízemní, 
obdélná, štítově orientovaná směrem k návsi, s dvouosým průčelím a čtyřtabulkovými okny. 
Štít je svisle bedněný, fasáda značně nerovná a zdivo se směrem dolů rozšiřuje. Dvorní strana 
má pouze jeden okenní otvor, vnější západní strana je dvouosá, prostá a hladká. Sedlová 
střecha nad domem je krytá bobrovkami a prolomená jedním původním komínovým tělesem, 
klenbově zakrytým. Dispozice domu je chlévního typu. Za vstupní síňkou, která je obdélná 
s omítnutým povalovým stropem, je situována bývalá černá kuchyně, vlevo od síňky je jizba. 
Bývalá černá kuchyně je obdélná, se zvýšenou úrovní podlahy. Klenbový strop byl již 
v minulosti nahrazen neomítaným povalovým stropem. V interiéru se zachovala dodnes 
funkční pec a kachlová kamna, napojené na původní komín. Klasicistní dveřní křídlo je 
osazeno původním kováním a krabicovým zámkem. Největší místností je jizba, která je 
situovaná k jihu a osvětlená dvěma okny ze štítové strany a jedním oknem ze strany dvorní. 
Obvodové roubené stěny jsou opatřeny hliněnou omazávkou a obíleny, povrch je nerovný. 
Neomítnutý povalový strop z kuláčů je ve středu místnosti podchycen dřevěným průvlakem 
s okosenými hranami a s vyřezávanými zdobnými prvky a datací 1743. Krov vaznicové 
soustavy se stojatými plnými vazbami zručně opracovaných prvků má spoje zajištěné 
dřevěnými kolíky. Na straně přesahu střechy do dvora nad pozednicí je další vaznice 
podepřena nízkými sloupky.

Chlévy jsou napojeny na obytnou chalupu, z níž byly přístupné chodbou ze síňky 
domu. Jde o dvě prostory zastropené stájovými klenbami do traverz, omítnuté a obílené. 
Osvětleny jsou jedním a dvěma segmentovými okénky se široce rozevřenými špaletami. 
Rolnička je malý prostor situovaný mezi chlévy a stodolou.

Stodola navazuje kolmo na chlévy a kolnu a uzavírá dvůr na severní straně. Je 
obdélná, zděná z cihel s velkým podílem vepřovic, v dolní části z kamene, a má sedlovou 
střechu krytou betonovými taškami. Prostor stodoly, otevřený do krovu, je příčně průjezdný 
dvěma páry protilehlých vrat, uzavřených pouze z venkovní strany dřevěnými 
dvoukřídlovými vraty. Podlahu stodoly tvoří dusaná hlína.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že autenticky 
Zachovalý soubor nemovitostí čp. 23 je velmi významným a dnes již téměř ojedinělým 
dokladem původní zástavby jihočeského venkova, který si zachoval svůj ráz a vysokou 
vypovídací hodnotu jak v průčelích, tak v interiérech. Nejcennějším je objekt obytného 
stavení s přesnou datací vzniku a s dochovaným “kožichem“, v tomto regionu výjimečným. 
Soubor nemovitostí čp. 23 svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

«



P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

UW
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva-kujtury

3, \ V o * \
/ . o  4 \/ V  N A

■ .n ý- \

Příloha: Situační plánek s vyznačením kulturní památky V
Příručka vlastníka kulturní památky -

V opise: Městský úřad Trhové Sviny, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče 
(Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Č. Budějovicích 
Vlastní

<í



^ /////̂̂̂
355 II [ /  / /  887/1 (  / / '  X J N .  920

\ // /

\ \  \\ \\ ,' ' ' lT ' i  L-—* x^7~\ /v/v  ̂ "
\  \  \\  ' '  ' 7S J\ \ f \ y í/J  /ijs ^ /y .' \  ss«/;

7 \ \  "  'V '  a  \  r ^ ^ ^ ' 2y ,A ^ ; 7  " ^ N t / J

\ \  ^ \ \  fi/»"\VC 'v^ i 55/7 1
'' '  ̂ y. 1 ,̂; 57/7

^  L̂ \^ )g /2 ' ? \ ^   ̂°" 52/ ^

p | ^   ̂ \ v*

Chalupa čp. 23 v obci Jílovice,
nacházející se na pozemku pare. č. 24/1, k.ú. Jílovice u Trhových Svinů,

v v

okr. České Budějovice, Jihočeský kraj -  příloha k rozhodnutí MK CR ze 
dne 10. 9. 2003, č.j. 198/2003, o prohlášení za kulturní památku


